
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

S O M M A R I O

X COMITATO – MAFIE E NUOVE TECNOLOGIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

COMMISSIONE PLENARIA:

Comunicazioni del presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

ALLEGATO (Nominativi dei candidati di cui è stata data lettura relativi ai risultati derivanti dai
controlli, di cui all’articolo 1, comma 1, lettera i) della legge n. 22 del 2023, riguardanti le
consultazioni che si terranno in data 10 marzo, per le elezioni del presidente e del consiglio
regionale della Regione Abruzzo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157

Seguito dell’audizione di Salvatore Borsellino (in videoconferenza) e del suo legale Fabio Repici
(in presenza) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157

X COMITATO – MAFIE E NUOVE TECNOLOGIE

Mercoledì 28 febbraio 2024.

Il comitato X – Mafie e nuove tecnolo-
gie, si è riunito dalle 8.35 alle 8.55.

COMMISSIONE PLENARIA

Mercoledì 28 febbraio 2024. — Presi-
denza del presidente Chiara COLOSIMO.

La seduta comincia alle 13.45.

Comunicazioni del presidente.

Chiara COLOSIMO, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sarà assicu-
rata anche mediante l’attivazione di im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso.

Procede a dare conto alla Commissione
dei risultati derivanti dai controlli, di cui
all’articolo 1, comma 1, lettera i) della legge
n. 22 del 2023, effettuati sulle liste eletto-
rali riguardanti le consultazioni che si ter-
ranno in data 10 marzo, per le elezioni del
presidente e del consiglio regionale della
Regione Abruzzo.

Propone che i lavori proseguano in se-
duta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori pro-
seguono in seduta segreta indi riprendono in
seduta pubblica).

Chiara COLOSIMO, presidente, comu-
nica che in allegato al resoconto sommario
della seduta odierna verranno pubblicati i
nominativi dei candidati di cui è stata data
lettura (vedi allegato).

La seduta, sospesa alle ore 13.50, è
ripresa alle ore 13.55.

Mercoledì 28 febbraio 2024 — 156 — Commissione bicamerale



AUDIZIONI

Sulla pubblicità dei lavori.

Chiara COLOSIMO, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sarà assicu-
rata anche mediante l’attivazione di im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Seguito dell’audizione di Salvatore Borsellino (in

videoconferenza) e del suo legale Fabio Repici (in

presenza).

(Svolgimento e conclusione).

Chiara COLOSIMO, presidente, intro-
duce l’audizione di Salvatore Borsellino, in
videoconferenza, e del suo legale, Fabio
Repici, in presenza.

Ricorda che la seduta si svolge nelle
forme dell’audizione libera ed è aperta alla
partecipazione da remoto dei componenti
della Commissione. Ricorda inoltre che i
lavori potranno proseguire in forma se-
greta, sia a richiesta degli auditi che dei
colleghi, sospendendosi in tal caso la par-

tecipazione da remoto e la trasmissione
sulla web-tv.

Intervengono per formulare osserva-
zioni e quesiti: Chiara COLOSIMO, presi-
dente, i senatori Roberto Maria Ferdinando
SCARPINATO (M5S), Raoul RUSSO (FdI),
Gianluca CANTALAMESSA (LSP-PSd’Az),
Giorgio SALVITTI (Cd’I-NM (UDC-CI-NcI-
IaC)-MAIE), Walter VERINI (PD-IDP).

Salvatore BORSELLINO e Fabio RE-
PICI, legale, rispondono ai quesiti posti.

Chiara COLOSIMO, presidente, propone,
su richiesta degli auditi, che la Commis-
sione si riunisca in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori pro-
seguono in seduta segreta indi riprendono in
seduta pubblica).

Chiara COLOSIMO, presidente, ringra-
zia gli auditi per il contributo fornito e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Mercoledì 28 febbraio 2024 — 157 — Commissione bicamerale



ALLEGATO

Nominativi dei candidati di cui è stata data lettura relativi ai risultati
derivanti dai controlli, di cui all’articolo 1, comma 1, lettera i) della
legge n. 22 del 2023, riguardanti le consultazioni che si terranno in
data 10 marzo, per le elezioni del presidente e del consiglio regionale

della Regione Abruzzo.

Per il rinnovo del Consiglio regionale della Regione Abruzzo risultano in violazione del 

codice di autoregolamentazione le candidature di:  

1. Fernandez Simona, candidata al consiglio regionale per la lista “Alleanza verdi sinistra – Abruzzo

progressista e solidale”. Per la predetta candidata risulta disposto il giudizio con decreto del GIP 

presso il Tribunale di Taranto (dibattimento in corso di svolgimento), per il reato di cui agli artt. 110, 

356 c.p. (concorso nel reato di frode nelle pubbliche forniture), in violazione dell’articolo 1, comma 

1, lettera b) del codice di autoregolamentazione. 

2. Serraiocco Vincenzo, candidato al consiglio regionale per la lista “Noi moderati”. Nei confronti

del predetto con decreto del GUP presso il tribunale di Pescara è stato disposto il giudizio 

(dibattimento in corso di svolgimento) per il reato di cui agli artt. 81, 110 c.p., 216, comma 1 e 2 e 

223, legge fallimentare (concorso in reato continuato di bancarotta fraudolenta) in violazione 

dell’articolo 1, comma 1, lettera o) del codice di autoregolamentazione. 

Mercoledì 28 febbraio 2024 — 158 — Commissione bicamerale




